
 

Shrnutí pro veřejnost 

Návrh EU na zpřísnění ochrany obchodního tajemství 

O co jde? 

 K odcizení obchodního tajemství v dnešní době dochází stále častěji. Z průzkumu 
provedeném v roce 2013 vyplynulo, že s případem vyzrazení důvěrných informací se setkalo 
25 % evropských podniků (18 % v roce 2012). 

 Úroveň ochrany obchodního tajemství se v jednotlivých zemích EU značně liší, což vyplývá 
z rozdílné právní úpravy a chybějícího celoevropského pojetí této problematiky.  

 Současná právní úprava ochrany obchodního tajemství na evropské úrovni není pro 
uživatele dostatečně srozumitelná. 

Co je obchodní tajemství? 

Jde o veškeré zásadní informace, které podniky či pracovníci ve výzkumu a inovacích považují 
za důvěrně a drží je proto v tajnosti. Dávají jim totiž konkurenční výhodu nebo jim pomáhají tuto 
výhodu získat. Přístup k nim tak mají buď pouze pracovníci dané organizace nebo členové 
partnerské sítě. 

Obecně řečeno lze obchodní tajemství rozdělit na 2 typy informací: 

 technické či odborné (výrobní proces, recept na přípravu potraviny, složení chemických 
látek apod.) 

 obchodní (seznamy s údaji o zákaznících, výsledky marketingové studie, údaje pro 
uvedení výrobku do provozu apod.). 

Co přesně se má změnit? 

Nový návrh EU má uvést právní předpisy jednotlivých zemí do souladu s cílem zajistit, aby v 
případě, že konkurent důvěrné informace odcizí či si je opatří (či použije) jiným nezákonným 
způsobem, bude mít poškozená strana možnost: 

 hájit svá práva u soudu  

 získat dostatečnou a srovnatelnou nápravu v celé EU. 

Konkrétně návrh: 

 upravuje, jaké opravné prostředky lze použít (např. možnost zabránit konkurenci v 
používání nelegálně nabytých informací) 

 rozšiřuje možnosti poškozené strany žádat o odškodnění 

 stanoví pravidla ochrany důvěrných informací během soudního řízení. 

Komu to přinese prospěch a jakým způsobem? 

 Všem občanům – díky účinnější ochraně obchodních tajemství se zvýší motivace 
investovat do výzkumu a vývoje – to podpoří tvorbu nových pracovních míst a vývoj 
kvalitnějších výrobků. 

 Všem podnikům – a především: 

o malým a středním, jakož i začínajícím podnikům, u nichž je zpravidla 
důvěrnost informací v zájmu životaschopnosti společnosti  ještě zásadnější než 
u větších firem.  

o inovativním podnikům a společnostem zaměřeným na znalostní kapitál (know-
how, výzkum a vývoj, tvůrčí produkty).  

Proč je nutné přijmout opatření na úrovni EU? 

Ref. Ares(2016)56388 - 06/01/2016



2 

 V současné době je ochrana obchodního tajemství upravena pouze vnitrostátními 
právními předpisy, mezi nimiž existují významné rozdíly. Některé země EU navíc ani 
právní předpisy upravující ochranu obchodního tajemství nemají. 

 To vytváří překážky obchodu (akvizice, sdílení know-how a technologií či vydávání 
příslušných licencí) i výzkumu v celé EU. Inovace jsou tak zbytečně rizikové a složité. 

 Rovněž to brání spolupráci mezi podniky, výzkumnými pracovníky a inovačními podniky 
z různých zemí EU. 

Kdy vstoupí tento návrh pravděpodobně v platnost? 

Nejpozději za 4 roky, pravděpodobně dříve. Závisí to mimo jiné na tom, jak rychle budou 
probíhat legislativní postupy na úrovni EU a v jednotlivých členských zemích. 


